
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«20 » сентября 2024 года                                                                                № 1278 

 

О проведении муниципального социально  

ориентированного проекта «Семейный  

Олимп. Традиции моей семьи» для  

дошкольных образовательных организаций 

Старооскольского городского округа 

 

В целях укрепления семейных традиций, распространения лучшего опыта 

семейного, духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, в 

рамках проведения Года семьи в Российской Федерации, в соответствии с планом 

работы управления образования администрации Старооскольского городского 

округа на 2024 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в период с 14 октября 2024 года по 14 февраля 2025 года 

муниципальный социально ориентированный проект «Семейный Олимп. Традиции 

моей семьи» для дошкольных образовательных организаций Старооскольского 

городского округа (далее - Проект). 

2. Утвердить положение о проведении Проекта (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Проекта (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Проекта (приложение №3). 

5. Ответственность за подготовку и проведение Проекта возложить на МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

6.1. Обеспечить участие воспитанников в Проекте. 

6.2. Заявки на участие в Проекте (приложение к положению №1) направить в 

срок до 04 октября 2024 года на электронный адрес МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru   

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа И.Г. Ушакову. 

 

Начальник департамента образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                             А.Н. Жданова
   

 
Плохотникова Жанна Викторовна, 89087860960 

mailto:crtdu_2@mail.ru


 2

 
 

 

 

 

 

  

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального социально ориентированного проекта 

«Семейный Олимп. Традиции моей семьи» для дошкольных образовательных 

организаций Старооскольского городского округа 

 

1. Общие положения 

Муниципальный социально ориентированный проект «Семейный Олимп. 

Традиции моей семьи» для дошкольных образовательных организаций 

Старооскольского городского округа (далее - Проект) проводится МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» среди семей воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений Старооскольского городского округа. В 

этом году Проект посвящен Году семьи в Российской Федерации. 

Проект проводится с 2016 года. Настоящее Положение определяет цели и 

задачи Проекта. 

2. Цель и задачи Проекта 

Цель: укрепление семейных традиций, распространение лучшего опыта 

семейного, духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения. 

Задачи: 

- создать условия для творческой самореализации детей и их родителей 

(законных представителей);  

- развивать творческие способности дошкольников; 

- сохранять преемственность семейных отношений. 

3. Участники Проекта 

В Проекте принимают участие команды дошкольных образовательных 

организаций, состоящие из одного воспитанника в возрасте 6-7 лет (допускается 

участие детей-близнецов/двойняшек),  его родителей (законных представителей) 

или других взрослых членов семьи. Количество команд-участниц в Проекте от 

каждой дошкольной образовательной организации не ограничено. 

4. Сроки и порядок проведения Проекта 

Сроки проведения: с 14 октября 2024 года по 14 февраля 2025 года.     
Участникам необходимо принять участие в трех этапах Проекта, по каждому 

из которых итоги подводятся отдельно. По результатам участия в этапах Проекта 

определяются победители и призеры. 

Руководителями команд-участников Проекта (из числа педагогических 

работников дошкольной образовательной организации) может стать не более 3 

человек. 

 

1 этап – творческий конкурс «Ветви фамильного древа» 

Дата проведения: с 14 по 25 октября 2024 г. 
 

Участники представляют на конкурс макет фамильного  древа. При создании 

авторской работы возможно использование различных техник и материалов 

(бумага, пластик, дерево и др.). 

Приложение №1 

Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «20» сентября 2024 года №1278 



 3

 
 

Работа должна включать: 

ФИО участника; 

Краткая биография; 

Фамилия и имена родственников (минимум трех поколений); 

Фотографии (при наличии). 

 Критерии оценки 

- соответствие теме и положению о конкурсе; 

- полнота предоставленной информации; 

- качество исполнения (включая оформление); 

- инновационный подход (оригинальные идеи и подходы к созданию древа). 

 

Заявки на участие в Проекте, оформленные строго по образцу 

(Приложение к положению) и конкурсные работы представляются в МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» (ул. Советская д.11а, кабинет №3)  в срок до 30 октября 

2024 года. 

Заявки и работы, поданные позднее указанного срока, не рассматриваются. 

 

 

  2 этап – интерактивная программа «Наш семейный Новый год»  

Дата проведения: с 09 по 13 декабря 2024 года 

 

Интерактивная программа «Наш семейный Новый год» состоит из: 

- Выставка елочных украшений «Новогоднее вдохновение»;  

- Мастер-класс «Новогоднее чудо»; 

- Интеллектуальная игра «Ледяная логика». 

 На выставку «Новогоднее вдохновение» участники представляют елочное 

украшение, выполненное своими руками в различных техниках и материалах. 

Мастер-класс «Новогоднее чудо» организуется для участников педагогами 

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» и МБОУ «ЦО «Перспектива». 

Интеллектуальная игра предполагает выполнение семейными командами 

заданий, направленных на развитие логического мышления, смекалки, командного 

духа через выполнение различных заданий, связанных с новогодней тематикой.  

Примерные темы:  «История праздника»,  «Новогодние обычаи и традиции 

разных стран», «Символы Нового года», «Новогодние песни» и др. 

 

3 этап – семейный  фестиваль «Все начинается с семьи» 

Дата проведения: с 03 по 07 февраля 2025 года 

 

Фестиваль  «Все начинается с семьи» состоит из: 

- Экскурсия в интерактивном образовательном музее–выставке «История на 

ладони»; 

- Творческий конкурс «Защитники Отечества». 

На Конкурс участники представляют творческое выступление команды, 

отражающее тему Конкурса. В своем выступлении участникам необходимо 

рассказать о службе в рядах Советской армии или Вооруженных силах Российской 

Федерации папы, или дедушки, или какого-либо близкого родственника. 



 4

 
Приветствуется творческий подход, использование костюмов, музыкального 

оформления, атрибутики. Длительность выступления не более 3 минут. 

 

Критерии оценки 

- соответствие положению и теме Конкурса; 

- оригинальность содержания; 

- актёрское мастерство участников; 

- наличие сценических костюмов, наглядного оформления, атрибутики и др.; 

- регламент выступления.   

5. Подведение итогов 

Победители и призеры определяются по наименьшей сумме мест, набранных 

за три этапа, и награждаются Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа.  

 

Контактные данные: 8- 908-786-09-60 – Плохотникова Жанна 

Викторовна, методист; 8- 980-322-40-83 - Данилова Полина Алексеевна, 

педагог-организатор; 8 -950-711-81-83 - Черкасских Оксана Тимофеевна, 

методист; 8- 906-600-12-21 - Лобанова Наталья Валерьевна, методист. 

 

Приложение к положению №1  

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном социально ориентированном проекте 

«Семейный Олимп. Традиции моей семьи» для дошкольных образовательных 

организаций Старооскольского городского округа 

 

Наименование дошкольной 

образовательной организации 

(полностью) 

 

Ф.И.О. участника, дата 

рождения 

 

Ф.И.О. членов семьи, 

участвующих в проекте 

(указать степень родства (папа, 

мама, бабушка, дедушка, брат, 

сестра и др.) 

 

Название команды  

Ф.И.О. руководителей 

(ПОЛНОСТЬЮ!), должность 

 

Контактный телефон 

руководителя 

 

 

Заявка заверяется руководителем дошкольной образовательной 

организации. 

 

 

 

 

 



 5

 
 

 

 
 
 
 

Состав оргкомитета  

муниципального социально ориентированного проекта 

«Семейный Олимп. Традиции моей семьи» 

для дошкольных образовательных организаций 

Старооскольского городского округа 

 

 

1. Попогребская Ирина 

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

2. Лобанова Наталья  

Валерьевна 

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

3. Плохотникова Жанна 

Викторовна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

4. Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

5. Данилова Полина  

Алексеевна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

6. Бочарова Дарья  

Владимировна 

педагог-организатор МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «20» сентября 2024 года №1278 



 6

 
 

 

 

 

 

Состав жюри  

социально ориентированного проекта «Семейный Олимп. Традиции моей 

семьи» для дошкольных образовательных организаций 

Старооскольского городского округа 

  

1. Попогребская Ирина  

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

2. Лобанова Наталья  

Валерьевна 

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

3. Плохотникова Жанна 

Викторовна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

4. Черкасских Оксана  

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

5. Данилова Полина  

Алексеевна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

6. Бочарова Дарья  

Владимировна 

педагог-организатор МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

7. Мкртчян Анна  

Тариеловна 

музыкальный руководитель МАДОУ детский сад №11 

"Звёздочка" 

8. Аленушкина Екатерина 

Константиновна 

музыкальный руководитель МБДОУ Детский сад №24 

«Березка» 

9. Еськова Наталья  

Владимировна 

воспитатель МБДОУ Детский сад №71 «Почемучка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «20» сентября 2024 года №1278 


